
 

 

PATVIRTINTA 

  Mažeikių r. Viekšnių lopšelio-darželio „Liepaitė“ 

direktoriaus 2022 m. spalio 6 d. įsakymu Nr. V1-85 
 

KORUPCIJOS PREVENCIJOS MAŽEIKIŲ R. VIEKŠNIŲ LOPŠELYJE-DARŽELYJE 

„LIEPAITĖ“ TVARKOS APRAŠAS 
 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Korupcijos prevencijos Mažeikių r. Viekšnių lopšelyje-darželyje „Liepaitė“ (toliau – 

Lopšelis-darželis) tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) reglamentuoja pagrindinius korupcijos 

prevencijos principus, tikslus ir uždavinius Lopšelyje-darželyje, korupcijai atsparios aplinkos 

kūrimo priemones, Lopšelio-darželio teises ir pareigas korupcijos prevencijos srityje. 

2. Aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymu. 

3. Apraše vartojamos sąvokos: 

3.1. Korupcija – piktnaudžiavimas įgaliojimais siekiant naudos sau ar kitam asmeniui 

viešajame ar privačiame sektoriuje. 

3.2. Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas – procedūra, kuria nustatomi 

korupcijos rizikos veiksniai viešojo sektoriaus subjekto veikloje. 

3.3. Korupcijos prevencija – sisteminga veikla, kuria siekiama didinti viešojo ir 

privataus sektorių subjektų atsparumą korupcijai ir kuri apima korupcijos rizikos veiksnių 

nustatymą, įvertinimą, šalinimą ir (ar) mažinimą, sudarant bei įgyvendinant korupcijai atsparios 

aplinkos kūrimo priemonių sistemą. 

 

II SKYRIUS 

KORUPCIJOS PREVENCIJOS PRINCIPAI 

 

4. Korupcijos prevencija Lopšelyje-darželyje įgyvendinama vadovaujantis šiais principais: 

4.1. teisėtumo – korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemonės įgyvendinamos laikantis 

Lietuvos Respublikos Konstitucijos, įstatymų ir kitų teisės aktų reikalavimų bei užtikrinant asmens 

teisių ir laisvių apsaugą; 

4.2. visuotinumo – korupcijos prevencijos subjektais gali būti visi asmenys; 

4.3. sąveikos – korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemonių veiksmingumas 

užtikrinamas derinant visų korupcijos prevencijos subjektų veiksmus, keičiantis subjektams 

reikalinga informacija ir teikiant vienas kitam kitokią pagalbą; 

4.4. nuolatinumo – korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemonių veiksmingumas 

užtikrinamas nuolat tikrinant ir peržiūrint korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemonių 

įgyvendinimo rezultatus bei teikiant pasiūlymus dėl atitinkamų priemonių veiksmingumo didinimo; 

4.5. proporcingos korupcijos prevencijos veiklos – korupcijos prevencijos veikla turi būti 

vykdoma atsižvelgiant į įstaigos dydį ir (ar) administracinius pajėgumus, o priemonės taikomos tik 

tos, kurios būtinos korupcijai atspariai aplinkai sukurti, siekiant kuo mažesnės administracinės 

naštos; 

4.6. subsidiarumo – už korupcijos rizikos valdymą pirmiausia atsakinga pati įstaiga, 

pavaldi ir atskaitinga Mažeikių rajono savivaldybės administracijai (toliau – Savivaldybė), Lietuvos 

Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyba siūlo korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemones ar pati 

jas įgyvendina tik tiek, kiek tai reikalinga korupcijos rizikai šiame subjekte veiksmingai suvaldyti; 

4.7. skaidrumo – korupcijos prevencijos veikla turi būti vieša ir suprantama, atvira 

visuomenei; 

4.8. asmens teisių apsaugos – korupcijos prevencijos veikla turi būti vykdoma užtikrinant 

teisinio reguliavimo tikrumą ir stabilumą, apsaugant asmenų teises ir teisėtus interesus, 

vadovaujantis asmens duomenų teisinės apsaugos reikalavimais; 



2 

 

 

4.9. įtraukimo – į korupcijos prevenciją įtraukiama pilietinė visuomenė; Lopšelis-darželis 

imasi priemonių, skirtų jų darbuotojų antikorupciniam sąmoningumui didinti, teikti visuomenei 

informaciją apie antikorupcinės aplinkos kūrimą ir skatinti prisidėti prie jos kūrimo. 

 

III SKYRIUS 

KORUPCIJOS PREVENCIJOS TIKLSAI IR UŽDAVINIAI 

 

5. Korupcijos prevencija siekiama kurti socialinę gerovę, didinti Lopšelio-darželio paslaugų 

teikimo kokybę, saugoti sąžiningos konkurencijos laisvę, kad korupcija kuo mažiau trukdytų plėtoti 

demokratiją. 

6. Pagrindiniai korupcijos prevencijos uždaviniai yra šie: 

6.1. kurti korupcijai atsparią aplinką;  

6.2. didinti antikorupcinį sąmoningumą; 

6.3. sistemiškai ir koordinuotai šalinti korupcijos rizikos veiksnius, mažinti korupcijos 

riziką; 

6.4. skatinti skaidrų, sąžiningą ir atvirą Lopšelio-darželio paslaugų teikimą. 

 

IV SKYRIUS 

KORUPCIJAI ATSPARIOS APLINKOS KŪRIMO PRIEMONIŲ SISTEMA 

 

7. Korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemonių sistemą sudaro:  

7.1. korupcijos prevencijos priemonės; 

7.2. antikorupcinio sąmoningumo didinimas; 

7.3. personalo patikimumo užtikrinimas. 

8. Pagrindinės korupcijos prevencijos priemonės yra šios:  

8.1. Korupcijos rizikos analizė. Korupcijos rizikos analizę atlieka Specialiųjų tyrimų 

tarnyba Specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus nustatyta tvarka, kuri yra skelbiama viešai. 

Specialiųjų tyrimų tarnyba apie priimtą sprendimą atlikti korupcijos rizikos analizę raštu informuoja 

Lopšelį-darželį, jei jo veikla bus analizuojama. Specialiųjų tyrimų tarnyba, atlikusi korupcijos 

rizikos analizę, pateikia Lopšeliui-darželiui korupcijos rizikos analizės išvados projektą, kuriame 

pateikia informaciją apie nustatytą korupcijos riziką ir (ar) jos veiksnius bei rekomendacinio 

pobūdžio pasiūlymus sumažinti nustatytą korupcijos riziką ir (ar) pašalinti jos veiksnius. Per tris 

mėnesius nuo išvados gavimo dienos Lopšelis-darželis viešai paskelbia savo interneto svetainėje 

informaciją, kaip yra ar bus įgyvendinami šioje išvadoje pateikti pasiūlymai, ir pateikia Specialiųjų 

tyrimų tarnybai nuorodą į šią informaciją. 

8.2. Korupcijos prevencijos planavimo dokumentai – Lopšelio-darželio korupcijos 

prevencijos veiksmų planas, kuris gali būti rengiamas Lopšelio-darželio vadovo sprendimu. 

Korupcijos prevencijos veiksmų plane nurodomos korupcijos rizikos mažinimo priemonės, jų 

vykdytojai ir terminai, įgyvendinimo vertinimo kriterijai. Lopšelio-darželio vadovas atsako už 

patvirtinto korupcijos prevencijos veiksmų plano įgyvendinimą, taip pat už priemonių, kurių 

atsakingu vykdytoju pagal Savivaldybės korupcijos prevencijos planavimo dokumentus paskirtas jo 

vadovaujamas Lopšelis-darželis, įgyvendinimą. Korupcijos prevencijos veiksmų plano 

įgyvendinimą koordinuoja ir kontroliuoja Savivaldybės įgalioti asmenys ir (ar) antikorupcijos 

komisijos. 

8.3. Pranešimas apie korupcinio pobūdžio nusikalstamas veikas. Lopšelio-darželio 

darbuotojas apie jam žinomą korupcinio pobūdžio nusikalstamą veiką, išskyrus veiką, kurią galbūt 

padarė, daro ar rengiasi padaryti jo artimieji giminaičiai ar šeimos nariai privalo pranešti Lietuvos 

Respublikos prokuratūrai, Specialiųjų tyrimų tarnybai, kitai ikiteisminio tyrimo įstaigai, jeigu jis 

gavo duomenų, leidžiančių pagrįstai manyti, kad buvo padaryta, daroma ši veika ar rengiamasi ją 

padaryti. Minėti subjektai privalo užtikrinti asmens, pranešusio apie korupcinio pobūdžio 

nusikalstamą veiką, asmens duomenų konfidencialumą ar anonimiškumą įstatymų ir kitų teisės aktų 

nustatyta tvarka. 



3 

 

 

8.4. Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas. Lopšelis-darželis, valdydamas 

korupcijos riziką, savo nuožiūra gali atlikti korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą 

konkrečioje savo veiklos srityje. Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas gali būti atliekamas 

Lopšelio-darželio iniciatyva arba Savivaldybės siūlymu. Atlikus korupcijos pasireiškimo tikimybės 

nustatymą surašoma išvada, kurioje nurodoma: analizuotos veiklos srities aprašymas; nustatyti 

korupcijos rizikos veiksniai, juos pagrindžiantys duomenys ir (ar) informacija; nustatytos 

korupcijos rizikos ir (ar) rizikos veiksnių sumažinimo ar pašalinimo priemonės. Lopšelio-darželio 

vadovas patvirtina išvadą dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo, priima sprendimus dėl 

korupcijos rizikos ir jos veiksnių (jeigu jie nustatyti) pašalinimo ar mažinimo, apie tai paskelbia 

Lopšelio-darželio interneto svetainėje ir informuoja Savivaldybę. Lopšelio-darželio vadovas ne 

vėliau kaip po vienų metų nuo minėtų sprendimų priėmimo Lopšelio-darželio interneto svetainėje 

paskelbia, kokie veiksmai buvo atlikti ir kokie rezultatai pasiekti mažinant korupcijos riziką ir (ar) 

šalinant jos veiksnius. Rekomendacijas dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo ir jo 

atlikimo tvarkos tvirtina Lietuvos Respublikos Specialiųjų tyrimų tarnybos direktorius. 

8.5. Korupcijos rizikos valdymo vertinimas. Korupcijos rizikos valdymo vertinimas 

planuojamas ir atliekamas Vidaus kontrolės ir vidaus audito įstatymo nustatyta tvarka. Korupcijos 

rizikos valdymo vertinimą atlieka Mažeikių rajono savivaldybės centralizuotas vidaus audito 

skyrius. 

8.6. Antikorupcinių elgesio standartų diegimas. Lopšelis-darželis privalo turėti 

antikorupcinio elgesio kodeksą ar taisykles, kuriuose, atsižvelgiant į jos veiklos specifiką, išsamiai 

nustatomi pagrindiniai darbuotojų skaidrios veiklos ir antikorupcinio elgesio standartai, kuriais 

siekiama užtikrinti sąžiningumą, atsakingumą, korupcijos netoleravimą, taip pat aprašomi 

pavyzdiniai galimos korupcinio pobūdžio rizikos atvejai ir darbuotojų veiksmai su jais susidūrus. 

Lopšelyje-darželyje už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą atsakingas asmuo kontroliuoja, kaip 

Lopšelio-darželio darbuotojai laikosi antikorupcinio elgesio standartų, konsultuoja juos įstaigos 

veiklos srityje kylančiais antikorupcinio elgesio klausimais. 

9. Antikorupcinio sąmoningumo didinimas vykdomas kaip neatskiriama švietimo dalis ir 

ugdymas, siekiant didinti visuomenės, Lopšelio-darželio darbuotojų sąmoningumą veikti skaidriai ir 

sąžiningai, netoleruoti korupcijos ar kito nesąžiningo elgesio, pranešti apie korupcinio pobūdžio 

teisės pažeidimus. Lopšelis-darželis dalyvauja Lietuvos Respublikos Specialiųjų tyrimų tarnybos 

vykdomose veiklose, orientuotose į visuomenės antikorupcinio sąmoningumo didinimą, 

organizuotose mokymuose, seminaruose ir dalinasi gerąja patirtimi su Lopšelio-darželio 

bendruomene. 

10. Personalo patikimumo užtikrinimas. Lopšeliui-darželiui privaloma sudaryti sąrašą 

pareigybių, į kurias prieš skiriant asmenį bus pateikiamas rašytinis prašymas Lietuvos Respublikos 

Specialiųjų tyrimų tarnybai pateikti informaciją apie asmenį, siekiantį (einantį) pareigas, ir paskelbti 

jį savo interneto svetainėje, keičiantis organizacinei struktūrai – atnaujinti. Sudarant sąrašą 

įtraukiamos visos pareigybės, dėl kurių kreiptis į Specialiųjų tyrimų tarnybą yra privaloma. 

 

V SKYRIUS 

TEISĖS IR PAREIGOS KORUPCIJOS PREVENCIJOS SRITYJE 

 

11. Lopšelis-darželis turi teisę: 

11.1. teikti Savivaldybei pasiūlymus korupcijai atsparios aplinkos kūrimo klausimais; 

11.2. nustatyti priemones, skatinančias korupcijai atsparios aplinkos kūrimo užtikrinimą; 

11.3. gauti metodinę informaciją korupcijai atsparios aplinkos kūrimo klausimais iš 

Lietuvos Respublikos Specialiųjų tyrimų tarnybos, Savivaldybės tarybos ir antikorupcijos 

komisijos, Viešųjų pirkimų tarnybos, policijos ir kitos ikiteisminio tyrimo įstaigos, Valstybinės 

mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos. 

12. Lopšelis-darželis, įgyvendindamas šio Aprašo nuostatas: 

12.1. Lopšelio-darželio vadovo sprendimu tvirtina ir įgyvendina korupcijos prevencijos 

veiksmų planą; 



4 

 

 

12.2. įgyvendina kitas korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemones; 

12.3. informuoja Lopšelio-darželio bendruomenę apie pažangą kuriant korupcijai atsparią 

aplinką savo įstaigoje; 

12.4. pagal kompetenciją imasi aktyvių teisinių, organizacinių ir kitų priemonių, skirtų 

užkirsti kelią korupcinio pobūdžio teisės pažeidimams savo įstaigoje. 

12.5. atlieka darbuotojų viešųjų ir privačių interesų deklaravimo kontrolę; 

12.6. didina darbuotojų antikorupcinį sąmoningumą. 

13. Lopšelyje-darželyje už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą atsako Lopšelio-darželio 

vadovas. Atlikdamas šią pareigą, vadovas privalo imtis priemonių, būtinų šiam Aprašui įgyvendinti. 

14. Lopšelio-darželio vadovas įsakymu paskiria už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą 

atsakingus asmenis. 

15. Už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą atsakingi asmenys atlieka šias funkcijas: 

15.1. atlieka korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą; 

15.2. atlieka Lopšelio-darželio darbuotojų viešųjų ir privačių interesų deklaravimo 

kontrolę; 

15.3. organizuoja darbuotojų antikorupcinio sąmoningumo didinimą; 

15.4. rengia korupcijos prevencijos veiksmų planą, pagal kompetenciją atlieka jo 

įgyvendinimo stebėseną; 

15.5. teikia pasiūlymus Lopšelio-darželio vadovui dėl korupcijai atsparios aplinkos 

kūrimo priemonių diegimo ir įgyvendinimo; 

15.6. pagal poreikį ir kompetenciją atlieka kitas funkcijas, gerinančias korupcijai atsparią 

aplinką. 

 

VI SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

16. Įgyvendinant Aprašą, asmens duomenys tvarkomi vadovaujantis Bendrojo duomenų 

apsaugos reglamentu (ES) 2016/679 ir Lietuvos Respublikos asmens duomenų teisinės apsaugos 

įstatymu. 

17. Aprašas yra Lopšelio-darželio vidaus tvarkos dokumentas, skirtas visiems darbuotojams, 

kurie vykdydami savo darbo funkcijas turi laikytis Aprašo nuostatų. 

18. Visi Lopšelio-darželio darbuotojai supažindinami su Aprašu pasirašytinai. 

19 Aprašo nuostatų neįgyvendinimas ar netinkamas įgyvendinimas užtraukia teisės aktų 

nustatytą atsakomybę. 

20. Už Aprašo įgyvendinimą, priežiūrą ir jo plėtrą atsakingi už korupcijai atsparios aplinkos 

kūrimą Lopšelyje-darželyje atsakingi asmenys. 

33. Aprašą įsakymu tvirtina ir už jo vykdymo kontrolę atsako Lopšelio-darželio vadovas. 

 

 

_________________________ 

 

 

 

Parengė: direktoriaus pavaduotoja ūkiui Auksė Žagrakalienė 


